22.

„GAZETA” IEȘE ÎN FIECARE ZI.

ANULŪ L.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNȚIURILE:

O seriă garmond 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefranate nu se primesc. — Manuscrise nu se retrimit.

Nr. 275.

Duminică, 13 (25) Decembrie.

1887.

Cum stăm?

I.

BrașovŪ, 12 (14) Decembrie 1887.

S'a vorbit mult în timpul din urmă cu privire la situațiunea politică a Românilor ardeleni, bănățeni și ungurenii. Vedem însă cu părere de rău, că așteptările de felul acesta ale unora au produs o mare încurcătură de idei, care numai favorabilă nu poate fi solidarității noastre naționale în momentele critice de față.